
 
 

 1 / 5 

 

 

第５号 令 和元年８月１日 

高 山 赤 十 字 病 院 

 

 

病院長よりこんにちは！ 
 

 

拝啓 例年より過ごしやすい夏を迎えていますが、皆さまお変わりありませんか。日頃

より開業医の先生方はじめ関係機関の皆さまには、患者さんのご紹介、フォローをはじめ

相互連携にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

色づいた野菜や、蔦を張る朝顔、夏休みがはじまった子どもたちのにぎやかな声も夏の

風景となり眩しく映ります。当院のおとなたちにも夏期休暇消化 100％を推進し、大いに

リフレッシュしてもらいたいと思います。 

皆さまにおかれましても、お元気でこの夏を乗り切られますようお祈りし、引き続き、

地域の患者さんのかかりつけ医でいらっしゃる先生方に安心してご紹介いただけるよう努

めてまいります。                  

敬具  

                

病院長 清島 満 

 

 

【同封文書】 

         

        ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」 

        ○外来担当医表  ８月分 

        ○『地域連携のご案内』の文書差し替えについて 

         ・「医療機器共同利用検査依頼書」 

        ◯骨粗鬆症におけるアンケート ※医科の医療機関のみ 

 

 

 

 

         

       

  



 
 

 2 / 5 

 

 

【皮膚科】 

◆◆8 月より木曜日午後に「外来」を開設！◆◆ 

  

8 月 1 日より毎週木曜日午後も外来を開始します。一般に限らず小児の患者さんの受診

も受け付けています。 

夏は本格的な皮膚科のシーズンです。子供の皮膚は、大人と比べ免疫が不十分でデリケ

ートです。アトピー性皮膚炎、じんましん、水いぼ等の疾患でお悩みのお子さん、親御さ

んがいらっしゃいます。病状や年齢等を考慮しご相談の上、治療方法を選択します。不安

なことや心配なこと、些細な事でもご遠慮なくご相談ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

午後の診察は 月・水・木・金  

受付時間： 14:00 ～ 16:30 

 

NEW 

  月 火 水 木 金 

午 前 市橋 直樹 市橋 直樹 市橋 直樹 市橋 直樹 市橋 直樹 

午 後 
市橋 直樹 

（学童外来含む） 
休 診 

市橋 直樹 

（学童外来含む） 

市橋 直樹 

（学童外来含む） 

市橋 直樹 

（学童外来含む） 

 



 
 

 3 / 5 

 

 

ご希望の患者さんがいらっしゃいましたら、ぜひご案内下さい。 

◆◆レスパイト入院について◆◆ 

 

 

 

 

 

※レスパイト：介護者の休養 

  

介護者の事情により、一時的に在宅療養・介護が困難となる場合、一定期間を

設け入院の受け入れを実施します。 

対象：在宅で常時、医療管理および介護が必要な方 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

留意事項 

 ・入院前に一度、当院外来に受診していただき、必要に応じて検査を実施します。 

 ・入院中は原則、血液検査、レントゲン検査、他科受診は行いません。 

 ・在宅で使用している医療材料や内服薬は入院期間中必要な分を持参していただきます。 

 

2 週間以内 

8 月 1 日より、地域包括ケア病棟にて 

レスパイト入院の受け入れを開始します。 

◯点滴、経管栄養（胃ろう・経鼻） ◯気管切開をしており、気管内吸引が必要 

◯夜間吸引が必要 ◯人工呼吸器装着中 ◯その他（褥瘡処置・在宅酸素・麻薬の使用など） 

 
医療管理とは 

患者・家族から 

の相談 

ケアマネ 

訪問看護 

入退院支援課 

（レスパイト入院担当者） 

受入検討会議 

申し込み方法 

入院期間 

 

当院レスパイト入院について 



 
 

 4 / 5 

 

 

 

 

 

◆◆８月 1 日 新任＆退任のお知らせ◆◆ 

診療科 退任 新任 

麻酔科 林 慶州 上田 恭平 

         

 

 

高山市＆中国麗江市 自治体交流事業 

◆◆Dr,FengHui 研修スタート◆◆ 

 

2002 年、高山市と麗江市は友好都市提携を結び、ほどなく自治体職員協力交流事業が

スタートしました。事業は観光、農業、畜産、教育、文化財など幅広い分野で研修が実施

され、当院は2015年より医療分野の研修生受入れを行っており、今年5年目を迎えます。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

麗江市人民病院・外科医 

馮 輝 （FengHui/フェンホイ） 

1986 年 生まれ 

 

【研修診療科】外科 

【受入期間】7 月 24 日～2020 年 2 月末日 

 

飛騨のみなさん宜しくお願いします！謝謝 



 
 

 5 / 5 

 

 

◆◆紹介患者さんの予約受付時間のお知らせ◆◆ 

《予約受付時間》 

平 日 8：30～19：00 

土曜日 8：30～13：00 

 

※日曜、祝日、年末年始（12 月 29 日～1月 3日）、5 月 1日（創立記念日）、 

8 月 15 日（今年のみ）はお休みさせていただきます。                 

【地域連携係】 

 

 

 

◆◆外来休診日のお知らせ◆◆ 

８月１５日(木) 
令和元年５月２日(国民の休日)に開庁したため、終日休診とさせていただきます。 

 

※救急外来は２４時間受け付けています 

 診療情報提供書を事前に FAXしていただく場合は、下記の番号に

お願いいたします。 

FAX：0577-32-1581 （救急受付） 

 

 

 

 

 

 

  お身体ご自愛ください 

 


